
10 Lung & Allergiforum  •  Nummer 2/2021

SLK 2021

Hedersledamöter i SLMF 2021 för LoAF 

Bo Lundbäck, hedersledamot i SLMF
Bo Lundbäck, bördig från Tornedalen 
1948, genomförde sin läkarutbildning 
i Umeå och fullföljde sedan sin specia-
listutbildning i Lungmedicin vid Bodens 
lasarett i Norrbotten. Han hade nya 
idéer och frågeställningar om luftvägs-
epidemiologi och allergi, liksom modet 
att starta storskaliga befolkningsstudier 
baserat på såväl enkäter som spirome-
trier, metakolintester och andra meto-
der. En stor tonvikt lades vid att få en så 
hög deltagandefrekvens som möjligt, för 
att erhålla valida och representativa data. 
Ett flertal kohorter etablerades med såväl 
vuxna i olika åldersgrupper och med olika 
diagnoser som barn, som följdes upp vid 
upprepade tillfällen. Projektet Obstruktiv 
Lungsjukdom i Norrbotten (OLIN) eta-
blerades redan 1985 och har efter 36 år 
data från mer än 60 000 personer. OLIN-
projektets studiedesign och datainsam-
ling har kommit att utgöra en ny praxis 
för nationell och internationell forskning 
inom luftvägsepidemiologin, och lett till 
ett stort antal samarbeten i Norden, lik-
som med ett flertal internationella fors-

kare från Europa, USA och Asien. Efter 
sin disputation vid Umeå universitet var 
Lundbäck under en tid verksam vid Karo-
linska institutet, innan han tillträdde en 
professur vid Krefting Research Centre 
och Sahlgrenska Akademin, Göteborg, 
där han fortsatte att utveckla den epide-
miologiska luftvägsforskningen mot en 

Vid Svenska Lungkongressen, som nyligen genomfördes i Umeå,
utsågs två personer till hedersledamöter i SLMF, baserat på deras
värdefulla bidrag för utvecklingen av lungmedicinen i Sverige.

mer translationell inriktning. Såväl sjuk-
domsmekanismer som genetik, folkhälso-
aspekter och hälsoekonomi har studerats. 

Lundbäck har under åren handlett ett 
stort antal doktorander, vilket i sin tur 
lett till en stark vidareutveckling av forsk-
ningsverksamheter både i Sverige och 
internationellt. Professor Eva Rönmark 
och professor Anne Lindberg tillhör de 
toppforskare som inspirerats av Lundbäck 
och sedermera tagit över den praktiska 
ledningen för OLIN projektet.

Bo Lundbäck har varit aktiv i Exeku-
tivkommittén för European Respiratory 
Society och även varit ordförande för 
dess ”Assembly of Occupation and Envi-
ronment”. 

SLMFs motivering för att utse Bo Lund-
bäck som hedersledamot:
”För banbrytande lungmedicinsk epide-
miologisk forskning, där Obstruktiv Lung-
sjukdom i Norrbotten (OLIN) kohorterna 
lyft forskningsområdet till nya höjder och 
fungerat som ett riktmärke för den natio-
nella och internationella utvecklingen av 
luftvägsepidemiologin”.

Leif Bjermer, Hedersledamot i SLMF
Leif Bjermer, född 1952 och bördig från 
Skåne, sökte sig till Umeå för läkarut-
bildning. Han intresserade sig tidigt för 
undervisning på anatomen, där han re-
dan som amanuens blev medförfattare 
till en lärobok. Han startade sin forsk-
ningskarriär på Lungkliniken med hand-
ledning av Martin Thunell och med stöd 
av Docenterna Leif Rosenhall och Rune 
Lundgren. Forskningen var inriktad på 
Sarkoidosdiagnostik och biomarkörer, 
och Bjermer var en av de första att an-
vända bronkoalveolärt lavage (BAL) som 
forskningsmetod. Han var mycket aktiv 
inom metodutveckling och explorerade 
tillämpbarheten av BAL vid olika lung-
sjukdomar. Detta ledde till att den inter-

nationella BAL-kongressen 1993 förlades 
till Umeå. Bjermer hade ett stort intresse 
för lungfibrossjukdomar och handledde 
Kenneth Nilsson till disputation på en av-
handling som fokuserade på mastcellens 
roll vid lungfibros. Forskning kring denna 
speciella cell och dess egenskaper har se-
dan under åren funnits som en röd tråd 
genom Bjermers forskning. Detta ledde 
till astmaforskning och banbrytande stu-
dier av så kallad ”skidåkarastma”; detta 
under en femårsperiod som professor och 
klinikchef på Lungkliniken i Trondheim. 
2002 återkom Leif Bjermer till Sverige 
och tillträdde en professur vid Lung- och 
allergikliniken i Lund. Detta ledde till en 
synnerligen fruktbar forskningsperiod 
med utvecklande av ett kliniskt forsk-
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nings- och prövningscentrum, med om-
fattande personella och tekniska resurser 
som användes vid forskning på bland an-
nat astma, KOL, allergi samt idrotts- och 
miljöassocierad lungsjukdom. Den trans-
lationella samverkan som utvecklades 
tillsammans med professorerna Gunilla 
Westergren-Thorson, Jonas Erjefält och 
många andra skickliga forskare i Lund var 
extremt fruktbar och ledde till en synner-
ligen produktiv forskningsmiljö på högsta 
internationella nivå. 

Leif Bjermer var mycket aktiv inom 
såväl allergologi som lungmedicin och 
involverad i utvecklandet av ett regionalt 
kompetenscenter inom området allergo-
logi, astma och KOL. Samverkan med 
Kerstin Romberg har sedermera lett till 
en nationell spridning av utvecklings- och 
utbildningsaktiviteter av stor betydelse 
inom dessa områden.

SLMFs motivering för att utse Leif Bjer-
mer som hedersledamot:

”För mångåriga och innovativa forsknings-
insatser inom astma och KOL, där klinisk 
och mekanistisk forskning kopplad till den 
unika individen explorerats på ett synner-
ligen kreativt sätt”.
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